GIUNTA REGIONALE DFL LAZTO

G0afe eI 0acID0R0AIGaagan

ESTRATTD DAL pmczéso VERBALE DELLA SEDIFTA [, =8 FER 2000

;oplt -~ B FEB, 2000 meria sooe parra meczons LAZIG, IN V14 CRISTCFORG
COLCM2O, 212 ST E' RIGNITA LA GIUNTA REGIONALE, COSI® COSTITUTTS,

BADATONT Dletrn Preaidante FEOFAIZO Maurizig Assagacra

COSETTING Lionella ¥ice Tresidernte HERMANTY Glovanni e
ATEANTRI Livig Assezzore . LUCIZANO Pietra "
MATT Mattans = MARTONT Angioio u
BONADONNA Saivatora " ' META Michele “
CIOFTARFILT Francssen " PIZZUTELLI - ¥incenzo -
DONATO Pasauale “
AE5TLTH EGRETEETO Dott, Saverio Guecicna.

ALEANDEI E MARRONI
ASSENTT .

DELIBERAL[ONE H“.‘ -@{4$

Dogetho: LoRE. 18.11.199%%, n,. 33. Osservezoric regicnal’le per il commersio.




OGGETTS: L. R. 18.11.1999, n. 33, art. 8 : Osservatorio regionale per il commercio.

LA GIUNTA REGIONALE

SL PROPOSTA. dell’ Assessore alle Sviluppe Economico ed alb: ﬂtuwta Produttive;

VISTO

VISTA
VISTO

-

il decreto legislativo 31.3.199%, n. 114, contenente Ia riforma della disciplina del

commercm, ed, in parttcnlare,l art. 6, ¢. 1, lett. g} che prevede la costituzione di un

Osservatorio regionale per il monitoraggio coordinato dell’entita e dell'efficienza della

rete disuibﬂtiva' . _ . _ .

la Jegge regionale 18.11.1999, n. 33, recante la disciplina relativa al commereio;

in pamcoia.re ’art.. 8 di detta-legge regiohale che istituisce 1"Osservatorio regionale per

il commercio presso la struttura regionale competente in materia di commercio, il cui

dirigente assume le funzioni di cocrdinamente

1. demandando alla Giunta regionale il compito di: ?

a)

‘determiname quadriennalmente la composizione nel numero massimo di

3

venticingue membri, assicurando al suo interno la presenza. oltre che~r1ci

' dmgenn delle struthare regionali direttamnente mteressate di soggetti espert] nei

b)

Oy

settor della distribuzione canmermale dello sviluppo economica e territoriale .

e della elaborazione dati designati sia dalla Giunta stessa sia dagli Enti Locali,
dalte Camere di Commercio, Indusitria, Artigiapato ¢ Agricoitura, dalle

' Organizzazioni regionali det consumnatori, delle imprese del commercio, delle

imprese del settors delle costruzioni e dei lavoraton dipendent;
prevedere 'istitizione di evenmali commissioni di [avoro mstrette per lo
svolgimento di specificl compiti;
definire e modalita di realizzazione di una rete informatica e dil coordinamento
operativo tra Regione, Comuni ¢ C.CLAA., anche al fine di un’otimale
gestione dei flussi infmmativi‘ _
definire le modallra di funziopamento e L(di svolgmnento  dell” attmta
dell’ Osservatorio; /QE Lay
- ~y

«

"

":-l“-




/i 08 FEB. 2000

2. dettando al comumi 3, 4, 5, 6 € 7 nomme relative alla costituzzone, da effettuarsi con
decreto  del Presidente della Giunta regionale, dell’Osservatorio ed alla validita

delle rinrdoni;

VISTO  inoltre Part. § della citata legge regionale che diseiplina I"attivita dell®Osservatorio;
VISTO  altesi I'art.66 di detta LR .0 33/1599 che fissa in trenta giorni dalla data di entrata in

vigore della legge regionale medesima i termine entro Il guale procedere, m fase di

prima applicazione, agli adempimenti di cul al suddetto art. §;

RETENUTA. quindi ["urgenza di definire la composizione dell’Osservatorio assicurande, tenuto

anche conto della sua attivita, la presenza al suo imterno deile specifiche professionalita
tecnico-cconomiche individuate dalla legge e contemporaneamente la rappresentanza,
attraverse  Papplicazions dell’istituto della  designazione, delle amministrazioni
pubbliche coinvolte nel processo di nforma e programmazione del commercio al

dettaglio ¢ delle forze sociali interessate;

VISTA  lalegge 15.5.1997, n. 127, art. 17, . 32;

DELIBERA

."Osservatorio regionale per il commercio, istituito presso fa struttura regionale competents in

materia di comumercio dall’art. § della legge regionale 18.11.1999, n. 33, é composto da

venticingue membri, ¢ precisamente da:

il direttore del dipartimento sviluppo economico e attivita produttive con funzioni di Presidente;
il dirigente della struttura del dipartimente sviluppo economico ed attivitd produttive
competente in materia di commercio, il quale, in caso di assenza o impedimento del direttore del
dipartimento, svolgerd anche funzioni proprie del Presidente;

il dirigente della strutfura regionale competente in materia di urbanistica o suo delegato;

it dirigente della struttura regionale commpetente in materia di trasportt o suo delegato;

it dirigente della struttura regionale competente in materia di programmazione o suo delegato;

il dirigente della strrttura regionale competente in materia di turismo o suo delégato;

un esperto dello sviluppo economico ¢ territoriale designato daila Giunta regionale;

un esperto dell’elaborazione dati designato dalla Giunta regionale;

un esperto designato da ciascuna delle Amministrazioni delle cinque Province del Lazio ¢ del

Comune di Roma, sceito dalle amministrazioni stesse tra/ esperti della distibuzione

commerciale o dello sviluppo economico e territoriale; Kﬁ Et {'I’

"xf @

. 1

2 M

24

\\‘h‘}n > .'i ra 2



Ad L
A% J\’ 08 Fez 2000

- due esperti designati dall” ANCI Lazio scelti tra esperti della distribuzions commerciale o deflo
sviluppe economico ¢ territoriale, di ¢ul uno in rappresentanza dei Comum ¢con popolazione
residente superiore a 3.000 abitanti ed uno in rappresentanza dei restantt Comurl;

- un esperto  dello sviluppe economico e territoriale ¢ dell’claborazione datt designatiy
dail’Unione Regionale delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

- un esperto della distribuzione commerciale designato daila Confeommercic Lazio;

- un esperto della distribuzione commerciale designato della Confesercenti Lazio,

- un esperto della distribuzione commerciale designato daila FATD

- un esperto della distribuzione corunerciale designate unitariammente dalle Organizzazioni delle
Cooperative a livello regicnale;

- un esperto della distribuzione commerciale designato unitarjamente dalla FIVA Lazio ¢
dall’ ANV A Lazio;

- un esperto defla distribuzione commerciale o dello sviluppe economice € territoriale designat
dall"Osservatorio Reglonale per la Difesa degli Utenti e del Consumatori;

- un esperto della distribuzione commerciale desigmato unitatiamente daile Organizzaziond
sindacali regionali dei lavoratori dipendent; |

- unesperto dello aviluppo economico e territoriale designato dall’TJRCEL.

Le designazioni degli esperti e le relative nomine devono essere effettuate sulla base di appositi

curricula, da cud risulti:

- per quanto conceme gli esperti nel settore della distribuzione coounerciale, il possesso del
diploma di laurea o di istruzione superiore di secondo grado ¢ di comprovata esperenza
acquisita attraverso lo svolgimento per almeno ¢ingue anni di aitivitd presso enti, organismi,
organizzazioni nel comparto della distribuzione organizzata;

- per quanto concerne gli esperti nel settors dello sviluppo economico e termtoriale, i possesso
dei diploma di laurea e di comprovata esperienza acquisita attraverso lo svolgimento per almeno
¢inque ann di attivitd nel campo della planificazione economica, del territorio e dello sviluppe;

- per quanto concerne gli esperti nel settore della elaborazione dati, i1 possesso del diploma di
Jaurea in statistica economica e demografica o di titolo equipoliente ¢ di comprovata esperienza
acquisita attraverso lo ﬁvﬂlghnenm per almene cingue anni di attivita nel campo;

L’ Osservatorio & costituito con decreto del Presidente della Giunta regionale con la nomina di

almeno if 50% dei suoi componenti; con successivo decreto pud essere imtegrato dei compopenti

eventualments mancanti entre € non oltre lo scadere di tre anni .daila costituzione.

Cem il decreto di costimzione, o con succes:g‘io ddﬁe(tﬂ del Presidents della Giunta tegionale,

ot § lavoro ristrette per lo svolgimento di
.er

A A

sentito |’ Osservatorio, possono essere lstItult



l

territoriail, degh ambiti di osservazione.
L’osservatorio pué avvalersi della conwfenza e collaborazione delle SII'l.lT.'i'I.JI‘E: regionaii, anche Bl
fine di acquisire dati, analisi ed eiemﬂnt: conosciivi,

Le rignieni sono valide con la presenza della maggioranza dei componenti nominati con decrato del

]
Presidente deila Giunta regionale.

L'Osservatorio si riunisce su convocazione del diretiore del Dipartimento per lo sviluppo

economico ¢ le attivitd produttive o su richiesta di almeno il 75% del componenti nowtinati con
decreto dei Presidente della Giunta regionale. »

L'Osservatono pud adotiare un regolamento per il proprio ﬁmionarﬁento, nel rispetto di quanto
stabilito nel Titole I, Capo I, della legge regionale n. 33/1999 & nella presente deliberazione.

L’ Osservarono presenta entro il mese di dicembre di ogni anno alla Giunta regionale una relazione

sull’attivita svolta ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 33/1999 unitamente ad un rapporto

sull’entita e P'sfficienza della rete distri]gmtiva. In sede di prima applicazione detta relazione ed il
TAPpOrto Vengono preseritati entto Tre mesi dalla data di insediamento dell*Csservatorio. ‘

L Osservatorio si avvale per lo svolgimento della propria attivita df almend tre unitd di personale, di
r::ui due -esperti del sisterni mformatici, funzionalmente dipendenti dalla struttura regionaie
cornpetente in mareria di commercio,. che as_snlvﬁnnialle funzioni di segreteria e'pmwédom alla
raccolta sistematica dei dati e delle informazioni trasmesse dai Comuni e dalle CCLAA, nonché ;a.lla
foro elaborazione sulla base dellt indicazioni fornite dall’Osservatorio medesimo e dalla strattura

regionale competente in materia &1 commercio. L’Qsservatorio deve essere detate fin dal suo

insediamento def supporti tecnici indispensabili per la realizzazione della banca dati e la corretta .

gestione dei flussi informativi continui in stretto cullegﬁme:ntd tra Regione, Comuni ¢ CCLAA,

La Giunta regionale si riserva di definire con successivo provvedimento le modalita di IEELIIZZEZIDI‘LE _

di una rete informatica e dj courdlnamenm operativo tra Regione, Comuni e CCIAA, non appena -

Saranno state poste IIl ¢ssere, anche a lwello centrale, tutte le azioni necessarie per I’ athazione di un

sistema coofdinate di monitoraguio riferito all’entitd ed ‘al’efficienza de:[la rete distributiva
gl

attraverso uniformita di metodi di rilevazione che reudam:r cnnfrontabxh 2 UESthlll al vari livelli gli
elementi conroscitivi.

Il presente provvedimento.non é soggetto a controlle ai sensi dell’art.17, ¢. 32, della legge
- 15.5.1997, n. 127, ' '

Il FRESIDENTE: fto PIETRC BADALON]
[L SEGRETARIO: Dotr. SAVERIO GUCCIONE

14 rep. 2000



